
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-902331221302

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO VIII, Nº 1582, AÇAILÂNDIA,MA, SEXTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 7 PÁGINAS

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE ERRATA
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 2022.0726.1 1 ................................... 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 2022.0726.3 1 ................................... 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 2022.0727.1 1 ................................... 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 2022.0727.2 2 ................................... 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 2022.0727.3 2 ................................... 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 2022.0727.4 2 ................................... 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 2022.0727.5 2 ................................... 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 2022.0727.7 2 ................................... 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 2022.0727.8 2 ................................... 

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0816.5 3 .................................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0822.2. 3 ................................................. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº:
2022.0322.8. 3 .................................................................................................... 

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº:
2022.0325.1. 4 .................................................................................................... 

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº:
2022.0512.3. 4 .................................................................................................... 

REAVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022 5 ......... 

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO
NOTIFICAÇÕES
NOTIFICAÇÃO N.º 087/2022-CPSE 6 ................................................................ 

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE ERRATA

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 2022.0726.1

Retifica-se o Extrato do Contrato 2022.0726.1 da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Açailândia, firmado com
a empresa BRASFARMA COMERCIAL EIRELI,  inscrita no
CNPJ nº 10.554.289/0001-44, publicado no Diário Oficial do
Município na edição nº 1558 do dia 01/08/2022, página 03 e
04, Poder Executivo;

O N D E  S E  L Ê :  U N I D A D E  O R Ç A M E N T Á R I A :
10.301.0041.2-204  –  Manutenção  e  Funcionamento  das
Unidades  Básicas  de  Saúde.  LEIA-SE:  UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA:  10.303.0044.2-226  –  Assistência
Farmacêutica  Básicas.  Ficam ratificadas  todas  as  demais
informações constantes no extrato do contrato, não alteradas
por esta errata. Secretaria Municipal de Saúde do Município
de Açailândia, Estado do Maranhão, 30 de agosto de 2022.
Linderval de Moura Sousa, Secretário Municipal de Saúde.

 

 
AVISO DE ERRATA

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 2022.0726.3

Retifica-se o Extrato do Contrato 2022.0726.3 da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Açailândia, firmado com
a  empresa  GM  DISTRIBUIDORA  DE  PRODUTOS  PARA
SAÚDE  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº  69.554.434/0001-30,
publicado no Diário Oficial do Município na edição nº 1558 do
dia 01/08/2022, página 04, Poder Executivo; ONDE SE LÊ:
UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA:  10.301.0041.2-204  –
Manutenção  e  Funcionamento  das  Unidades  Básicas  de
Saúde.  LEIA-SE:  UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA :
10.303.0044.2-226  –  Assistência  Farmacêutica  Básicas.
Ficam ratificadas todas as demais informações constantes no
extrato do contrato, não alteradas por esta errata. Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Açailândia, Estado do
Maranhão, 30 de agosto de 2022. Linderval de Moura Sousa,
Secretário Municipal de Saúde.

 
AVISO DE ERRATA

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 2022.0727.1

 
Retifica-se o Extrato do Contrato 2022.0727.1 da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Açailândia, firmado com
a empresa HORIZONTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
P A R A  S A Ú D E  E I R E L I ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  n º
01.765.178/0001-96, publicado no Diário Oficial do Município
na  edição  nº  1570  do  dia  17/08/2022,  página  01,  Poder
Executivo;  ONDE  SE  LÊ:  UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA:
10.301.0041.2-204  –  Manutenção  e  Funcionamento  das
Unidades  Básicas  de  Saúde.  LEIA-SE:  UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA:  10.303.0044.2-226  –  Assistência
Farmacêutica  Básicas.  Ficam ratificadas  todas  as  demais



 5 Sexta-Feira, 02 - Setembro - 2022 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-902331221302

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

alterações  posteriores,  e  sujeitando-  se  aos  preceitos  de
direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios
da  teoria  geral  dos  contratos  e  as  disposições  de  direito
privado. e Clausula Décima do referido contrato. DO VALOR:
Em decorrência do percentual de acréscimo, a Contratante
pagará à Contratada o valor de R$ 22.274,50 (vinte e dois
mil  e  duzentos  e  setenta  e  quatro  reais  e  cinquenta
centavos).  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 14 - Manutenção e Desenvolvimento do
Ensino - MDE, PROJETO/ATIVIDADE: 12.306.0021.2-117 -
Manutenção  do  PNAE,  ELEMENTO  DA  DESPESA:
3.3.90.30.00  -  Material  de  Consumo,  FONTE  DE
RECURSOS: 552 - Transferências de Recursos do FNDE
referente ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (
PNAE) - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14 - Manutenção e
D e s e n v o l v i m e n t o  d o  E n s i n o  -  M D E ,
PROJETO/ATIVIDADE:  12.366.0024.2-148  -  Manutenção
da Alimentação Escolar - EJA, ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.30.00  -  Material  de  Consumo,  FONTE  DE
RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos
-  UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA:  14  -  Manutenção  e
D e s e n v o l v i m e n t o  d o  E n s i n o  -  M D E ,
PROJETO/ATIVIDADE:  12.365.0023.2-142  -  Manutenção
da Alimentação Escolar - Educação Infantil, ELEMENTO
DA  DESPESA:  3.3.90.30.00  -  Material  de  Consumo,
FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados
de  Impostos  -  UNIDADE  ORÇAMENTÁRIA:  14  -
Manutenção  e  Desenvolvimento  do  Ensino  -  MDE,
PROJETO/ATIVIDADE:  12.361.0022.2-129  -  Manutenção
da  Alimentação  Escolar,  ELEMENTO  DA  DESPESA:
3.3.90.30.00  -  Material  de  Consumo,  FONTE  DE
RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos.
DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato
inicial não atingida pelo presente instrumento particular ficam
ratificadas,  SIGNATÁRIOS:  Karla  Janys Lima Nascimento,
pela Contratante, Israel Pereira de Souza - I. P. DE SOUZA
C O M E R C I O  E  S E R V I C O S ,  p e l a  C o n t r a t a d a .
ARQUIVAMENTO:  Arquivado  por  meios  próprios  na
Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 29 de agosto de
2022.  Karla  Janys  Lima  Nascimento  -  Secretária
Municipal  de  Educação

 
REAVISO DE LICITAÇÃO

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 001/2022

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
001/2022

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021
 
O  MUNICÍPIO  DE  AÇAILÂNDIA,  Inscrito  no  CNPJ  Nº
07.000.268/0001-72,  com  sede  na  Av.  Santa  Luzia,  s/nº,
Parque  das  Nações,  Cep  65.930-000,  Açailândia-MA,  por
intermédio do Gabinete do Prefeito, torna público que, tendo
em  vista  nenhuma  proposta  ter  sido  apresentada  em
atendimento ao aviso de dispensa de licitação nº 001/2022-
GAB,  que  tem  por  objeto  a  contratação  de  pessoa(s)
jurídica(s)  para  aquisição  de  tendas  para  atender  às
demandas dos eventos realizados pelo Gabinete do Prefeito
interesse desta Administração Pública, nos termos Artigo Nº
75,  inciso  II  da  Lei  14.133/2021,conforme  os  critérios  e

procedimentos definidos no aviso de dispensa, objetivando
obter a melhor proposta. RESOLVE reabrir prazo para envio
de  PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO.  DATA LIMITE:  DIA
09/09/2022,  até  as  18:00.  HORAS  REFERÊNCIAS  DE
HORÁRIO:  HORÁRIO  DE  BRASÍLIA-DF.  ENDEREÇO
ELETRÔNICO  PARA  ENVIO  DA  PROPOSTAS  E
DOCUMENTAÇÃO: gabinete@acailandia.ma.gov.br. O Aviso
e seus anexos estão à disposição dos interessados no sítio
oficial  deste  poder  executivo  -  www.acailandia.ma.gov.br,
onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente.
 

Gabinete do Prefeito em 02 de setembro de 2022.
.

 
Rosa Maria do Nascimento Sousa

Chefe de Gabinete
Portaria nº 369/2021 - GAB

 
 

 



 7 Sexta-Feira, 02 - Setembro - 2022 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-902331221302

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA

www.acailandia.ma.gov.br
 

 

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

 Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município


